MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

461438Personal ID number:Prysiazhniuk YevaStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Computer Science

Medical Electronics and BioinformaticsStudy program:

BioinformaticsSpecialisation:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Measuring Arterial spin labeling MRI - calibration from M0-scans with background suppression

Master’s thesis title in Czech:

Vyhodnocení Arterial spin labeling MRI – kalibrace z dat s potlačením pozadí

Guidelines:
Arterial spin labeling MRI is a non-invasive method for measuring brain perfusion using magnetically labeled water. To
obtain absolute quantification, use of a so-called M0 calibration scan is necessary to establish the equilibrium blood
magnetizaion. Under certain circumstances, this calibration M0-scan is acquired with reduced tissue signal called
background suppression. Traditionally, such scans are used for relative quantification only or discarded. The goal of the
project is to correct for the signal loss to allow full quantitative use of the data. Correction of the background suppression
is, in theory, straightforward as the correction can be reconstructed from the timings and intensity of the background
suppression pulses used in the acquisition. This kind of correction is part of the quantification routines implemented in the
pipeline for processing ASL data called ExploreASL (Mutsaerts et al. 2020) . In practice, such a simple solution does not
deliver satisfactory result as many other parameters comes to play such as efficiency of the suppression pulses, individual
relaxation times, or the type of brain tissue. The goal of this project will be to establish the accuracy of the correction in
different scenarios and propose a robust solution that takes into account the spatial position in the brain, To test and
validate
this approach, a dataset of thirty volunteers of different ages will be used containing both standard calibration scans as
well as scans with background suppresion, thus allowing a comparison with a gold-standard quantification. The student
will
establish the accuracy of the calibration under different scenarios in different scan types – 2D EPI and 3D GRASE – with
a different range of parameters, and propose a tailored solution for each of the scenarios to allow to choose the best
approach
in clinical practice, where the standard calibration scans are not available.
The student is expected to perform a literature search on articles about background suppresion in ASL, analyze the
currently used methods for background suppressed acquisition and summarize them in the thesis. Subsequently, the
student will propose an optimal way for solving the problem and define a set of goals and requirements for the
developed metho, and quantitative measures used to evaluate its performances.
The outcome of the project will be a report summarizing the usability of the method for different scanners, sequences, and
brain regions as well as an implementation of the extension of the ExploreASL pipeline for use in clinical research.
The project will be supervised by Dr. J. Petr (Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf) and co-supervised by Dr. H.
Mutsaerts (Amsterdam UMC) who will provide the access to data. The student will work with the ExploreASL software for
the ASL data analysis and write custom Matlab scripts for the data evaluation.

Bibliography / sources:
[1] Alsop, David C., John A. Detre, Xavier Golay, Matthias Günther, Jeroen Hendrikse, Luis Hernandez-Garcia, Hanzhang
Lu, et al. 2015. “Recommended Implementation of Arterial Spin-Labeled PerfusionMRI for Clinical Applications: A Consensus
of the ISMRM Perfusion Study Group and the European Consortium for ASL in Dementia.” Magnetic Resonance in
Medicine: Official Journal of the Society of Magnetic Resonance in Medicine
/ Society of Magnetic Resonance in Medicine 73 (1): 102–16
[2] Garcia, Dairon M., Guillaume Duhamel, and David C. Alsop. 2005. “Efficiency of Inversion Pulses for Background
Suppressed Arterial Spin Labeling.” Magnetic Resonance in Medicine: Official Journal of the Society of Magnetic Resonance
in Medicine / Society of Magnetic Resonance in Medicine 54 (2): 366–72
[3] Heijtel, D. F. R., H. J. M. M. Mutsaerts, E. Bakker, P. Schober, M. F. Stevens, E. T. Petersen, B. N. M. van Berckel, et
al. 2014. “Accuracy and Precision of Pseudo-Continuous Arterial Spin Labeling Perfusion during Baseline and Hypercapnia:
A Head-to-Head Comparison with 15O H2O Positron Emission Tomography.”NeuroImage 92 (-): 182–92

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICPage 1 from 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

[4] Hernandez-Garcia, Luis, Anish Lahiri, and Jonas Schollenberger. 2018. “Recent Progress in ASL.” NeuroImage, no.
December 2017 (January): 1–14
[5] Mutsaerts, Henk J. M. M., Jan Petr, Paul Groot, Pieter Vandemaele, Silvia Ingala, Andrew D. Robertson, Lena Václavů,
et al. 2020. “ExploreASL: An Image Processing Pipeline for Multi-Center ASL Perfusion MRI Studies.” NeuroImage, June,
117031
[6] Williams, D. S., J. A. Detre, J. S. Leigh, and A. P. Koretsky. 1992. “Magnetic Resonance Imaging of Perfusion Using
Spin Inversion of Arterial Water.” Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America 89
(1): 212–16

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

Mgr. Jan Petr, Ph.D., Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 21.05.2021Date of master’s thesis assignment: 11.02.2021

Assignment valid until: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Dean’s signature
Head of department’s signatureMgr. Jan Petr, Ph.D.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce her thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICPage 2 from 2CVUT-CZ-ZDP-2015.1

Czech Technical University
Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Science

Measuring Arterial spin labeling MRI - calibration from M0-scans
with background suppression

Yeva Prysiazhniuk

Master’s program: Medical Electronics and Bioinformatics
Specialization: Bioinformatics

Supervisor: Mgr. Jan Petr, Ph.D.

Prague, May 2021

Supervisor:
Mgr. Jan Petr, Ph.D.
Institute of Radiopharmaceutical Cancer Research
Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf
Bautzner Landstrasse 400
01328 Dresden
Germany

Copyright © 2021 Yeva Prysiazhniuk

ii

Declaration

I hereby declare I have written this master thesis independently and quoted all the sources
of information used in accordance with methodological instructions on ethical principles for
writing an academic thesis. Moreover, I state that this thesis has neither been submitted
nor accepted for any other degree.

Prague, 2021

............................................
Yeva Prysiazhniuk

iii

Abstract

Keywords:
ASL MRI, perfusion imaging, brain imaging, ExploreASL, M0 calibration.

Arterial spin labeling (ASL) is a method for magnetic resonance imaging (MRI) that
allows to measure brain perfusion non-invasively using magnetically labeled water instead
of using radioactive tracers or contrast agents. To obtain absolute quantification, the value
of equilibrium magnetization in arterial blood needs to be obtained in every patient. This is
usually done with the use of a so-called M0 scan that can be rapidly obtained along with the
ASL measurement. Despite the acquisition of an M0-scan is recommended in the majority
of literature, it is not always available in practice. This work proposes a novel approach
of M0-scan estimation from the ASL scans despite that the static-tissue signal is actively
suppressed there. Two different approaches are implemented and tested - a simple single-
tissue model, and an advanced model that assumes mixing of signal of multiple tissues with
different relaxation properties. The methods were tested on real MRI data (2D EPI and 3D
GraSE readouts) acquired in five healthy volunteer in terms of accuracy and inter-session
intra-subject reproducibility in M0 estimation and subsequent perfusion quantification.
This work lays ground for potential use in clinical practice, though further testing in larger
population is needed to establish the performance in a wider spectrum in image acquisitions
settings.
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Kĺıčová slova:
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Arterial spin labeling (ASL) je metoda pro zobrazováńı magnetickou rezonanćı (MRI),
která umožňuje měřit prokrveńı mozku neinvazivně pomoćı magneticky označené vody
namı́sto použit́ı radioaktivńıch indikátor̊u nebo kontrastńıch látek. K źıskáńı absolutńı
kvantifikace je třeba u každého pacienta źıskat hodnotu rovnovážné magnetizace v ar-
teriálńı krvi. To se obvykle provád́ı pomoćı takzvaného M0 skenu, které lze rychle źıskat

[…]

CBF calculation comparing to the single-tissue model both in terms of accuracy and repro-
ducibility of the results. The best results were achieved in the central slices (absolute MRE
below 8% with WS RMSE below 10%). The accuracy and reproducibility were worse in
most inferior and superior slices probably due to the structure of the brain - lower amount
of voxels in the masks lead to inaccurate BS correction. In mixed-tissue model, absolute
MRE was within 10% for central slices for all subjects in all ROI, whereas in single-tissue
model, the absolute MRE was above 10% in some subjects and ROI (in GM, MRE was
above 10% in all slices and subjects). Comparing to single-tissue model, the mixed-tissue
method improved the between-subject variation of CBF accuracy (1.61-2.44% in mixed-
tissue method and 5.64-8.26% in single-tissue method) with comparable variation in slices
(3.66-5.95% with PVC compared to 1.85-6.71% without PVC). Such a difference can be
explained by the loss of BS efficiency in higher slices, leading to higher signal difference in
WM and GM due to different T1 values. The accuracy and reproducibility are comparable
to within-subject CoV of this type of imaging, described in the study by Baas et al. [60].
The mixed-tissue approach has proven to improve M0 estimation that led to CBF results
with sufficient accuracy and reproducibility comparing to the reported WS CoV of 6.7%
for 2D EPI.

The difference between the mixed- and single-tissue approaches was less evident in 3D
GraSE than in 2D EPI data due to the difference in image acquisition explained above.
Mean absolute MRE values were below 10% for the central slices for both single tissue
and mixed tissue approach approach, but the CBF accuracy was better in WM and GM
with using PVC (absolute MRE within 10% for all subjects) comparing to the estimation
without PVC (MRE above 10% for selected subjects in GM and WM). Both MRE variation
in slices (4.26-7.7% for mixed tissue approach and 3.59-4.24% for single tissue approach)
and in subjects (3.19-6.34% for mixed tissue approach and 2.49-5.23% for single tissue
approach) are comparable for both methods. In 3D GraSE, both PVC and non-PVC
approaches showed sufficient accuracy and reproducibility in both estimation of M0 and
resulting CBF comparing to the reported WS CoV of 4.7% [60].
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5. Discussion

5.1 Limitations and future perspectives

CBF quantification directly uses equilibrium magnetization of blood (M00b). This is com-
monly derived from the equilibrium magnetization of tissue (M0t), which can be extracted
from an M0 scan. The conversion from M0t to M00b is conventionally done using brain-
blood partition coefficient, which differs in GM and WM. However, for simplification, a
GM model is assumed in the whole brain as the usual focus is on CBF quantification in
GM. In this work, we have tested several methods for M0t estimation from control images
with BS and we have taken into account the differences in GM and WM. However, our
main focus was the restoration of the M0-scan (M0t) and for the final quantification step
of M0b and CBF calculation, we used the standard way of using a GM model only. While
this has no influence on our results and conclusions concerning M0-scan estimation, using
a two tissue model also for the last step of CBF quantification can lead to a better CBF
quantification and should be studied in the future following the method by Pinto et al.
[23].

Second limitation is a relatively small sample size. While the data allowed us to study
these effects in two typical readout sequences and also establish the repeatability of this
approach, using the full population from the study by Baas et al. [60] should be done in the
future. While higher statistical power will be gained, we do not expect that the conclusions
or results will be affected. The current subsample of the study population included only
participants from the age range of 46-80y. The performance of the method thus needs to be
ascertained also in the rest of the population containing younger subjects. Final limitation
related to the study population is that fact that data were obtained in healthy volunteers
only. While presence of pathology will influence the T1 times and the quality of the BS
correction, adverse effects on the CBF quantification are not expected as the calculation
of blood M0 has to be done anyway in healthy tissue only and a presence of pathologies
is a complication for the whole calibration process, irrespective of the source of M0 scans.
Lastly, the dataset was acquired in Philips scanner with 4 given BS pulses, the methods’
accuracy has to be additionally tested in other scanners with different readouts, different
number of BS pulses and different BS pulse timings.

A further limitation lies in the process of selecting optimal T1 values. The WM masks
were selected in mostly pure WM, however, there was a large contamination of WM signal
on the GM mask. The derived optimal T1-values were thus optimal in the sense of working
with the given amount of tissue signal contamination. However, it effectively prevented
us from confirming the performance with literature T1-values or finding out the correct
individual values. This probably had a negative effect on the mixed-model estimation of
the M0-scan as true tissue T1 values are supposed to be used for the mixed-model.

All the aforementioned issues are planned to be addressed in future work. We plan to
use the full dataset provided by Baas et al. [60] to study the performance of the method
in both young and older subjects of a sufficiently large population. We will investigate the
accuracy also in several other datasets with different readout type and readout parameters.
We will study the effect of M0b estimation from M0-scan M0t to gain the complex picture
of use of control images with BS on CBF quantification. Lastly, we will investigate in
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5.2. Conclusion

more details the effect of optimal T1-time for each tissue. We will directly optimize the
PV approach for BS correction in order to find the optimal set of T1-times rather than
probing optimizing it on potentially contaminated masks. We will study further sequence
details that might have an effect on the optimal T1-times and modeling of BS correction
as specific BS efficiency and B1-field inhomogeneities.

5.2 Conclusion

This work proposes a novel approach to M0 scan estimation from the background-suppressed
control scans acquired during ASL imaging. It shows that such an approach is theoretically
possible with a reasonable error in final CBF quantification compared with the use of true
acquired M0 scans and that the between-session reproducibility of this approach is very
high both in 2D EPI and 3D GraSE sequences. Moreover, the results show that the use
of a PVC-based approach (assuming a mixed-tissue model) further improves the M0-scan
estimation and offers a suitable solution for practical use in quantification of CBF data
from ASL acquisition with background suppression and without a dedicated M0-scan, thus
opening the possibility to re-analyze several large clinical studies.
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