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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Measuring Arterial spin labeling MRI – calibration from M0-scans with
background suppression

Author’s name: Yeva Prysiazhniuk
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Computer Science
Thesis supervisor: Jan Petr
Supervisor’s department: External – Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The main challenging aspect of the thesis is the technical background of it. While the problem itself and methodology of the
solution are of a moderate difficulty, the topic is highly specialized. The candidate needs to study and understand basic
principle of MRI imaging and signal formation, and needs to understand the details of specialized perfusion imaging with
arterial spin labeling to fully understand the context of the studied problem of background suppression and calibration of
perfusion imaging. While basic of MRI are taught in the course “Medical imaging”, the required knowledge here goes much
futher.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Ms. Prysiazhniuk fulfilled all the assignments. She has performed a literature search and described all relevant findings on
the same topic in the thesis. She has prepared the theoretical framework for solving the issue and quantitatively evaluating
the results. She has worked in close collaboration with the clinical partner in securing the data for the use in the thesis
according to the initial plan. While evaluating data from 30 subjects was initially planned, only data from 5 subjects were
finally evaluated. This was, however, caused by limited data availability and was not the fault of the student. The smaller
dataset was sufficient for assessing the results of the work and since all data processing and evaluation was automated, it is
without doubt that Ms. Prysiazhniuk would have been more than able to evaluate the data from a larger dataset would they
have been available. Lastly, according to the assignment, Ms. Prysiazhniuk familiarized herself with the processing pipeline
ExploreASL and wrote the necessary scripts for data processing and evaluation using this pipeline.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Despite the extraordinary circumstances and the necessity for collaborating with all project partners only remotely, Ms.
Prysiazhniuk has managed to fulfill all the project goals without any unnecessary delays. She had a pro-active approach in
consulting the project details and in communicating with the project partners when more information about the data was
needed. She actively sought to contact the supervisor also outside of the regular meetings when necessary, and she proved
a high-level of independence when solving unforeseen issues.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
As explained in the first section, the topic of the thesis was highly specialized, most of its challenges lying in the complex
background of the problem and handling of the data. By studying the problem background, Ms. Prysiazhniuk has gained a lot
of knowledge on the background of MRI imaging and perfusion imaging specifically. She has also gained of lot of insight in
handling medical imaging data and the challenges connected to that, which go far beyond processing normal camera images
and will surely be indispensable to her in her planned doctoral studies in medical imaging at 2nd MF UK.
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Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
If I would have to identify the weakest skill of Ms. Prysiazhniuk that she should focus on in further studies, then this would
be scientific writing. I am glad that the thesis was written in English and the grammar was on a very good level, however, the
student at first struggled with properly structuring the text of the thesis and with clear formulation of the goals. On the
other hand, Ms. Prysiazhniuk progressed a lot during the writing of the thesis and writing is probably the domain where she
has learned the most during the thesis. The final text is therefore free of any major issues, clear and understandable with a
very good level of quality, and covering all the necessary aspect of the problem background, motivation, and presentation
and discussion of the results.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Contrary to the issues with the structuring and clarity of writing presented above, I have not noticed any issues with use of
sources and citations in the thesis of Ms. Prysiazhniuk. All relevant sources are correctly cited, own results are clearly
separated from previous published work and the entire thesis meets the highest citations conventions and standards.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Ms. Prysiazhniuk met all the primary goals of the thesis, and additionally to the assignment, she was able to implement and
check the model of mixed signal from different tissues. In that sense, she fulfilled more than she was supposed to. The
results are of sufficient quality with the experiments well performed. Still some work might need to be done on improving
the correction model before applying it to practice, but this mostly relies on further input from MRI sequence developers
and the quality of the results with the information Ms. Prysiazhniuk had at hand when writing the thesis is thus high. The
results of the thesis were summarized and submitted to the ESMRMB conference.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 16.6.2021 Signature: Jan Petr